Proc. Leg. nº 4791/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO Nº 2956/2024

Página 1 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Indicação para Secretaria competente para
soluções de problemas de alagamento na
Alameda Itajubá, no Bairro Joapiranga

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Com fundamento no art. 127 do Regimento Interno da Câmara Municipal,

o Vereador ALÉCIO CAU encaminha ao Poder Executivo a presente sugestão de

medidas de interesse público:

Indico, nos termos regimentais, que seja encaminhado a Secretaria

Competente e a Senhora Prefeita Municipal de Valinhos, solicitação de reparos em

paralelepípedos na Rua Jaguariúna, com esquina na Av. 11 de Agosto.

Justificativa

A presente indicação tem como finalidade solicitar à Prefeitura Municipal

que realize estudos e intervenções necessárias para resolver os recorrentes

problemas de alagamento na Alameda Itajubá, localizada no bairro Joapiranga. Em

períodos de chuva, é freqüente a ocorrência de acúmulo de água em determinados

pontos da via, causando transtornos significativos aos moradores e aos transeuntes,

Proc. Leg. nº 4791/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

além de representar um risco para a saúde pública e para a segurança da população

local.

Nas últimas temporadas de chuva, munícipes que utilizam a Alameda

Itajubá têm enfrentado constantes problemas de alagamento, devido à deficiência na

drenagem das águas pluviais. Tal situação resulta no empoçamento de água, que

não escoa adequadamente, e acaba por causar dificuldades no tráfego, riscos de

proliferação de doenças, danos às propriedades e impacto negativo na qualidade de

vida dos habitantes da região.

Sendo assim, esta indicação propõe que o Executivo avalie as causas do

alagamento, com a possibilidade de implementação de melhorias na infraestrutura

de drenagem, tais como:

 Revisão e ampliação da rede de escoamento de águas pluviais;

 Limpeza e desobstrução das bocas de lobo e galerias para facilitar o fluxo

da água;

 Estudos de engenharia para identificar possíveis intervenções estruturais

que possam garantir o escoamento adequado;

 Implementação de bacias de retenção ou outras soluções que possam

absorver o excesso de água em dias de chuva intensa.

Diante do exposto, aguardamos uma avaliação cuidadosa por parte do

Executivo Municipal, para que seja tomada uma medida eficaz e definitiva em

relação aos alagamentos na Alameda Itajubá, bairro Joapiranga.

Esta indicação é uma resposta à necessidade urgente de melhoria na

qualidade de vida e segurança dos munícipes afetados pelos alagamentos.

Contamos com a sensibilidade e a atuação efetiva do Executivo para atender esta

demanda, trazendo tranqüilidade e bem-estar para todos os moradores da área.

      DEDE DEAD

Proc. Leg. nº 4791/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Proc. Leg. nº 4791/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 4 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Valinhos, 6 de novembro de 2024.

AUTORIA: ALÉCIO CAU

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: Z50ZT9M7ZTVS1C1T
		2024-11-07T11:35:09-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura